XLVII (a). — Qua ratione sapientia carnis inimica est Deo; vel quæ est ipsa sapientia quæ legi Dei non est subjecta (Rom. viii, 7)?

Non discrepat sensu quæstio hæc a superiore (b). Nam carnem dicendo, quid significet declaratum est; unde quæ sit ejus sapientia, facile possit dignosci. Diximus ergo elementa omnia carnem appellari, id est visibilia substantias: quorum ratio talis est, ut nihil æstimant posse fieri sine commixtione spirituali et simplici, potentia rationem horrentes ac fatuam judicantes. Hi enim qui de spiritualibus diffidentes, carnalia sequuntur, nihil aliud sapiunt ac putant verum, quam ratio continet elementorum: ut neque virginem peperisse, neque carnis credant resurrectionem; quia hoc ratio carnis, id est elementorum, non recipit. Omnia enim quæ gignuntur in tempore, permixtione operantur generantur: et emortua et resoluta corpora non posse rursus reddi ad vitam, quia unumquodque elementum permixtione discreta revertitur in propriam naturam. His modis inflati, negant futurum vel factum quod credimus: ac per hoc asseveratio illorum inimica est Deo, dum stultum et inane putat quod fecit et facturum se promisit Deus.

XLVIII (c). — Apostolus dicit de principibus et potestatibus hujus sæculi, quod si cognovissent, nunquam Dominum majestatis crucifixissent: e contra Marcus evangelista de demonibus ait, *Sciebant enim ipsum esse*. Si dæmones sciebant, quomodo potestates ignorabant?

Quibusdam videtur principes et potestates hujus sæculi Judæorum majores et principes dixisse, etc.

XLIX (d). — Quem spiritum Apostolus salvandum

¹ Sic Theologi Lov. In B. desunt verba, hæc quam naturalem dixi, et illa quæ factorum lex. M.

² Germanensis Ms., deponit peccata.

(a) Deest in Mss. primi generis.

(b) Indicat quæstionem quæ infra est 64.

(c) Habetur supra inter prima vulgata, juxta quæst. 63.

(d) Deest in Mss. primi generis.

asserit, cum dicit, *Tradidi hujusmodi hominem satanas in interitum carnis, etc.* (1 Cor. v, 5)?

Interitum carnis est, cum quis voluptatibus et desideriis carnalibus deditur, gehennam sibi procurat: interitum enim ex opere carnis acquirit. Ex his enim totus sit carnalis, quia sicut secundum legem vivens totus homo spiritualis efficitur, ut etiam caro hoc dicitur quod anima: ita si secundum desiderium mundi et voluptates libidinum vivat; totus homo fit caro, proficiens in interitum carnis; id est, ut sicut caro, propterea quod fluxa et corruptibilis et mortalis est, amissa anima deformatur carens figura, defluit in interitum; interit enim cum vigorem omnium membrorum amittit: sic et anima de tali corpore deformat est, cujus vigore despecta erat in poena cum carne, in qua se vitis maculavit. Ut nullus profectus sit carni per animam; sed interitum habeat anima per carnem, quia non corpus gubernavit, spiritualiter, cum regina data sit carni, sed ipsa docet¹ opera carnalia. Talem igitur hominem cum Ecclesia abiecit, spiritum habet salvum, sanctum scilicet, qui Ecclesie curator est: quia si passi fuerint talem inter se habere qui uxorem patris polluit libidine, ut lege cum possint compellere, ne contamine omnes, et Spiritus sanctus recedat ab Ecclesia propter pollutum; non habebit salvum spiritum Ecclesia. Quod enim amittitur, non est salvum, et in die Domini nudi ab spiritu inventi, inter filios Dei computari non poterunt. *Spiritus etenim testimonium perhibet quod sumus filii Dei* (Rom. viii, 16). Hæc Apostolus ad plebem loquitur, quia adhuc episcopi Ecclesie non erant locis omnibus ordinati. Ideo plebem jubet hoc facere quod facturum esset si illic creatus fuisset episcopus, ut conspirantes in unum, ejicerent illum de cætu suo, ne consentire viderentur operibus ejus. Quia qui non arguit eum quem potest, sed recipit quasi non errantem, delinquendi illi fomitem præstat, qua causa contaminatur et ipse faciens a se Spiritum sanctum. Ad Thessalonicenses namque simili modo inter cætera dicit: *Integer spiritus vester, et anima, et corpus sine querela in adventu Domini nostri servetur* (1 Thess. v, 23). Ipse idem sensus est: hoc est enim saluum esse, quod integrum. Nam dicit rex ad Danielelem, *Salvare sunt signa Daniel?* et ille respondit, *Salva, rex* (Dan. xiv, 16); id est, integra: ut nobis sit integer spiritus, cum non nos deserit. Quos enim spiritus deserit, jam non erunt integri in causa regenerationis; quia non habent eum, per quem filii Dei vocabantur. Nec hoc est contrarium, si Spiritum sanctum dicamus, nobis peccantibus nos deserere, et integrum non esse. Ideo enim integer non est, dum nos deserit qui dux et rector noster erat; quia si caput nostrum est, et nos membra ejus. Cum autem adversum aliquid facimus, non ille nos, sed nos illum videmur deserere: et tunc ille videtur integer non esse, cum nos amittit. Hoc enim verum ac manifestum est, quia non ille se a nobis avertit, sed nos ab illo cum peccamus. Et ad Colossenses inter cætera ait: *Ex quo omne corpus administratum et productum crescit in incrementum Domini* (Coloss. ii, 19). Quod juxta sonum verborum si accipiamus, non convenit: nec enim Deus aliquid dehabet, ut incrementum faciat per nos. Sed nos dum revertimur ad auctorem vitæ nostræ, et confitemur illi, acquirens nos ad salutem, incrementum facit in nobis divinitas: ideo in eis qui ab eo recedunt, detrimentum est. Hoc est ergo integrum non esse, quod est et detrimentum facere.

L (a). — Cum multa peccata in corpus admitti videntur: omnis enim qui sibi ex quacumque parte corporis vim intulerit, in corpus utique suum peccat; est enim qui se abiecit, est qui laqueo vitam finivit, est qui ferrum in se injectit: quare Apostolus, *Omne, inquit, peccatum quocumque fecerit homo,*

¹ Editi, dicit. At Ms. Germanensis, docet.

(a) Deest in Mss. primi generis

extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat (1 Cor. vi, 18).

Imperitium putas fuisse Apostolum, aut vim dicti explanari desideras? Nam Apostolus corpus dicens, non singularem hominem significavit, sed sicut comprehendit et feminam; quia portio viri est mulier. Nam omnia supra dicta facinorosa, quæ violentè in se unusquisque admittit, non totum maculant corpus; singularis enim peccat, ac per hoc solus fit reus. In fornicatione autem totum polluitur corpus; quia consensus contaminationis et vitium tenet et feminam: ideo grave delictum esse fornicationem. Pessime enim peccatur, cum quis facinori suo socium querit ad perditionem. Si enim ut bene vivens etiam pro eo præsumit accipiet, quem lætari fecit; et malus non tantum in se, sed et in illo fit reus, quem participem voti habere damnationis: quanto magis qui fornicatur, quem constat suo delicto seipsum bis quodammodo contaminare? Si enim in carnem, quæ ex se est peccat, bis utique seipsum adulterat. Si quis autem questionem hanc transfigurare se putat, ut aut ad Ecclesiam, aut ad corpus Christi dictum hoc aptet, non stabit. Improprie enim dicitur, et Novatiano erit similis, qui ad causam furoris sui astruat, pronuntiat eam qui fornicatur, non in corpus suum peccare, sed in Christi, quia Christiani membra et corpus Christi sunt; ut fornicatio hoc sit quod sacrilegium; ut talis in Christum dicitur peccare, sicut qui negat Christum. Quod quidem infirmum est et fragile: quia ex quavis parte hæret in laqueum, et non evadit. Si enim qui fornicatur, in corpus Christi peccat, cætera peccata non erunt in Christum admissa: ut si Christianus fratrem occidat, aut sacrificet idolis, vel aliud genus peccati admittat; quia omne peccatum extra corpus est, excepta fornicatione. Si autem omne peccatum non est extra corpus, sed quodcumque fuerit, in Christum admittitur; qui furatur, aut qui perjurat, et qui mentitur, aut qui percutit fratrem, aut aliud tale admittit, in Christum vel in Spiritum sanctum dicitur peccare, quod valde absurdum est: et tamen Apostolus Ecclesie membra corpus Christi appellat¹; ita ut nos invicem simus membra. Quomodo ergo qui fornicatur, in suum corpus peccat, et non magis in Christi? quia secundum Ecclesie mysterium non nostrum corpus dicitur, sed Christi; et hoc longe a causa est, quia qui fornicatur, ideo in corpus suum peccat, quoniam totus Adam contaminatur.

LI (a). — Cur Apostolus omnibus omnia se factum dixit (1 Cor. ix, 22): quod factum adulatoris videtur et hypocrisis?

Adulator ille est qui ideo dat consensum, ne offendant eum quem optat habere propitium. Qui enim propter scandalum aliquid facit, quod non quidem periculosum, sed superfluum sit, salutem studet illius quem scandalum pati non vult. Cum Paulus apostolus circumcidit Timotheum propter Judæos, et purificatus intravit in templum, talem se utique præstitit, ne illi qui æmuli erant traditionis paternæ scandalum passi aut occiderent illum, aut religionem nostram sibi inimicam putarent. Misus ergo admittere voluit, ut plus possit lucrari. Graviter enim potuerat peccare, si non ut Judæam se fecisset in templum ire ad orandum: subiecit ergo se, ut illis prodesset. His autem qui sub Lege erant, id est, Samaritanis, hæc ratione, consensus, quæ constat illos, libros Moysi recte confiteri esse a Deo, et circumcisionem et sabbata a Deo data. Ex his autem ostendebat illis Christum quem sperabant, hunc esse quem prædicabat. Sic enim habes dicente Samaritide ad Dominum, Solo quia Messias venit: cum ergo venerit, ille annuntiabit vobis omnia (Joan. iv, 25). Juxta ergo hunc sensum persequatur verba librorum Moysi, qui dixit, Quia Prophetam vobis suscitabit Dominus

¹ Ms. Germanensis, Ecclesiam membra et corpus Christi appellat.

(a) Deest in Mss. primi generis.

Deus vester de fratribus vestris (Deut. xviii, 15). His autem qui sine Lege erant, ex hæc parte assensit, quia mundum dicunt factum a Deo, et hominum genus. At enim: Sicut quidam ex vobis dixerunt, Bujus etenim genus sumus (Act. xvii, 28). Sic ergo factus est omnibus omnia, ut salutem eorum proficeret.

LII (a). Quid est quod dicit Apostolus, Tentato vos non apprehendat nisi humana; quasi optet hanc fieri? Et quæ est hæc humana tentatio? Nam per hanc ostendit esse et divinam tentationem. Discernendæ ergo sunt, et quæ sint ostendit.

Omnis questio ut elucidari possit, ad originem revocanda est. Apostolus autem cum de Judæorum perfidia quereretur, etc.

LIII (b). — Quid est quod dicit Apostolus, Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto (1 Cor. xii, 3)? Ergo Photinus, qui negat Christum Deum, potest Dominum nostrum Jesum Christum in Spiritu sancto fateri? et Marcion et Manichæus, qui negant Christum in carne venisse, hi in Spiritu sancto possunt dicere Dominum Jesum Christum; vel meretrices et spurci: cum Spiritus sanctus non habitat in corpore subdito peccatis, et in malevolam animam non intret sapientia (Sap. i, 4)?